
QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 2

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 9132254126
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435429

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/09/2012
Valor: 419,283.10
Vigência: 06/09/2012 a 05/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO. AGUARDANDO CONCLUSÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO 039/2012-SEGUP.
Contrato: 11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 9832450643
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435433

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/09/2012
Valor: 24,000.00
Vigência: 06/09/2012 a 05/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO. AGUARDANDO CONCLUSÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO 039/2012-SEGUP.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 9832450643
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435437

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 645/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 12 DE 

SETEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARCOS ANTONIO OKABE, Matrícula Funcional n.º 
8400426, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a)CRR 
TOMÉ-AÇÚ, no período de 12/09/2012 a 10/11/2012, referente 
ao triênio 13/085/2008 a 12/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 646/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 12 DE 

SETEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) VANIA SUZANE TUMA DA SILVA, Matrícula Funcional 
n.º 43575, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)NEC, no período de 12/09/2012 a 10/11/2012, 
referente ao triênio 27/07/2008 a 26/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435447

FG
PORTARIA N.º 643/2012-GAB. SUSIPE, BELÉM-PA, 11 DE 

SETEMBRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora OCILENE BARROS PINTO, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, matricula funcional nº 5109019, 
para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de Atividades 
da Secretaria da C.T Cremação, FG-4, a contar de 05/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435505

ERRATAS DE PORTARIAS DA SERVIDORA ARLETE DE 
SOUZA EREIRO

MATRÍCULA FUNCIONAL Nº5109043
PORTARIA 017 DE 14/01/2002

PUBLICADO NO DOE Nº 29.625 DE 28/01/2002
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 28/11/1997 A 28/11/2000
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 07/12/1997 a 06/12/2000

PORTARIA 1009 DE 13/09/2002
PUBLICADO NO DOE Nº 29.781 de 16/09/2000
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 28/11/1997 a 28/11/2000
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 07/12/1997 a 06/12/2000

PORTARIA 616 DE 26/07/2007
PUBLICADO NO DOE Nº 30.978 de 03/08/2007
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 29/11/2000 a 28/11/2003
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 07/12/2000 a 06/12/2003

PORTARIA 583 DE 05/05/2009
PUBLICADO NO DOE Nº 31.414 de 08/05/2009
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 29/11/2003 a 28/11/2006
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 07/12/2003 a 06/12/2006

PORTARIA 597 DE 25/08/2011
PUBLICADO NO DOE Nº31.989 de 31/08/2011
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO DE 28/11/2007 a 27/11/2010
LEIA-SE: TRIÊNIO DE 07/12/2006 a 06/12/2009

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435525

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 647/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 12 DE 

SETEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) GLENN THADEU SERRA TEIXEIRA, Matrícula 
Funcional n.º 54186773, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, lotado(a) no(a)CDPI, no período de 01/10/2012 
a 29/11/2012, referente ao triênio 20/01/2009 a 19/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435166
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 405837

Convênio: 5
Exercício: 2012
Objeto: O estabelecimento de Cooperação Mútua visando a 
implementação de atividades que propiciem um trânsito mais 
seguro no Município de Santarém por intermédio da delegação 
de competências do DETRAN/PA à Policia Militar do Pará.
Valor Total: 650,000.00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 04/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163450000    449052              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO Nº 2011/485044 

- DETRAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435274

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, em 
obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 
10.520/02 e Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão 
eletrônico, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora 
do Pregão Eletrônico n° 09/2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO, REFRIGERAÇÃO, 
FERRAMENTAS E FERRAGENS, defi nido e detalhado, com suas 
respectivas especifi cações, constantes no Anexo I - Termo de 
Referência, a empresa VERSÁTIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME, vencedora do item, com o valor global de R$-67.500,00 
(sessenta e sete mil e quinhentos reais).
Belém, 11 de setembro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435280

PORTARIA: 2705/2012
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica para elaboração de 
laudos e relatórios por análise de credenciamento de empresa 
fabricante de placas e tarjetas, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572163912/SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435306

PORTARIA: 2830/2012
Objetivo: A fi m de substituir servidor em férias e realizar 
vistorias, agendar e colocar lacre na agência, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572017371/VINÍCIUS AFFONSO DE ARAÚJO MARZULLO MAIA 
(Vistoriador) / 29.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
09/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435308

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 1692/2012–DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 006/2012, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para executar sinalização gráfi ca vertical e 
horizontal nas vias do município de Marapanim/Pa, que foi 
considerada vencedora a empresa PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME, por ter apresentado o menor preço e 
atendido todas as exigências do edital.
Belém, 11 de setembro de 2012.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435311

PORTARIA: 2886/2012
Objetivo: A fi m de efetuar a manutenção corretiva e preventiva 
nos equipamentos de informática, que estão apresentando 
problemas, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571973311/JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA (Tecnico Informática) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 01/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435632

PORTARIA: 2912/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EMERSON ALMEIDA LIMA                  Analista Adm.            571759571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132643320000    0261000000          339036              1,200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435495

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, tendo como origem o requerimento protocolado pela 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2277, de 04 de Julho de 2011, 
do DETRAN/PA, credenciada até 10 de setembro de 2013, a 
empresa abaixo qualifi cada, para prestação de serviços de 
guinchamento e remoção de veículos, nos termos de legislação 
aplicável, na circunscrição do município de Redenção, São Felix 
do Xingu, Tucumã, Xinguara, Conceição do Araguaia e Santana 
do Araguaia.
Processo N°: 115918/2011
Empresa: Correa e Mundoco Ltda. (AUTO SOCORRO CARAJÁS)
Endereço: Rua Altamira, n° 730, bairro Morada da Paz, CEP: 
68550-520, Redenção/PA.
CNPJ N°: 025.252.540/0001-59
Credenciamento N°: 009/2012
Belém (PA), 11 de Setembro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral - DETRAN/PA


